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vender det blinde øje til de mange alvorlige på- 
stande om, at vores lufthavne og vores luftrum 
bruges af CIA til ulovlige transporter af fanger i 
USA's krig mod terror. 

Oppositionen forsøgte i maj 2007 at overtale 
regeringen til at få iværksat en uvildig undersø- 
gelse af Danmarks rolle i CIA's fangeprogram. 
Nu foreligger der endnu flere indicier for, at der 
sker ulovlige landinger og overflyvninger især i 
Grønland, og det kan regeringen ikke længere 
sidde overhørig. Ifølge Amnesty International, 
Europarådet og den internationale presse bry- 
der CIA menneskerettighederne og internatio- 
nale konventioner ved at transportere terrormis- 
tænkte personer til hemmelige fængsler rundt- 
omkring i verden, hvor de underkastes forhør 
under tortur og nægtes en fair rettergang. Det 
skal vi ikke tage del i under nogen omstændig- 
heder. 

Alligevel er der meget kraftige indicier for, at 
Grønland fungerer som en central for sådan 
nogle flyvninger. Dokumentaren på DR1, »CIA's 
danske forbindelse«, viste, hvordan USA på 
usmagelig vis udnytter Grønlands strategiske 
placering til at fremme det hemmelige ameri- 
kanske fangeprogram. Hvert tredje ud af 35 mis- 
tænkte CIA-fly er angiveligt landet i grønland- 
ske lufthavne. Vi er altså ufrivilligt med til at 
gennemføre de amerikanske operationer, arre- 
stationer og grusomme forhør af fanger, som 
menneskerettighedsorganisationer verden over 
rapporterer om -  og det må stoppe. 

Regeringen har hidtil intet gjort for at stoppe 
noget som helst. I stedet har man gang på gang 
gentaget, at der ikke var noget at komme efter. 
Efter dokumentarudsendelsen har regeringen 
endelig skiftet mening og vil gå med til at iværk- 
sætte en undersøgelse af flyvningerne i Grøn- 
land. Det er godt, men det er bare ikke godt nok, 
at regeringen selv vil lave undersøgelsen. 

Vi skal have en uvildig undersøgelse, især når 
det lige er kommet frem, bl.a. i Politiken, at Dan- 
mark regnes for en af CIA's tætteste allierede i 
kampen mod terror. Regeringen skal ikke un- 
dersøge sig selv i en så alvorlig sag som denne. 
Nej, der skal nedsættes en kommission til at 
foretage en uvildig gennemgang og en effektiv 
undersøgelse af Danmarks, Grønlands og Færø- 
ernes rolle i ulovlige CIA-aktiviteter. De mis- 
tænkte fly skal undersøges, og de ulovlige flyv- 
ninger over vores territorium skal standses. 

Samtlige partier i Grønland opfordrer nu 
landsstyret til at iværksætte en undersøgelse af 

CIA' s aktiviteter på grønlandsk jord og i grøn- 
landsk luftrum, og vi stopper ikke her. Vi vil 
også her i Folketinget sammen med oppositio- 
nen pålægge regeringen at få nedsat en undersø- 
gelseskommission, der snarest og på uvildig vis 
skal kulegrave sagen. Vi vil ikke længere være 
med til at gå lyssky ærinder for USA. Vi vil 
tværtimod have kastet lys over, hvilke aktivite- 
ter CIA foretager på vores jord, og vi vil vide, 
hvor stort regeringens kendskab til dem er. 

Kl. 14:40 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi beder ordføreren om at bli- 
ve stående, og det er hr. Søren Pind for en kort 
bemærkning. 

Kl. 14:40 
Søren Pind (V): 
Nu har vi jo hørt både tidligere og nuværende 
regeringer erklære fra Folketingets talerstol, at 
man intet kendskab har haft til de her forhold, 
og nu vil regeringen så iværksætte en undersø- 
gelse. Jeg forstår, at det er godt, men ikke helt 
godt nok. 

Så konstaterede fru Juliane Henningsen, at 
Danmark havde et nært samarbejde med den 
amerikanske efterretningstjeneste, altså at rege- 
ringen havde det. Må jeg spørge: Mener fru Juli- 
ane Henningsen, at der ville være noget princi- 
pielt galt, hvis det var sådan, at den danske re- 
gering havde et nært samarbejde med den ame- 
rikanske efterretningstjeneste i kampen mod ter- 
ror? 

Kl. 14:41 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:41 
Juliane Henningsen (IA): 
Det er der jo ingen af os der mener principielt, 
men principielt handler det her om menneske- 
rettigheder, om tortur og om overholdelse af 
konventioner, og jeg skal pointere, at min sag er, 
at jeg skal beskytte grønlandsk luftrum, herun- 
der dansk og færøsk luftrum, mod at blive mis- 
brugt. Og her kommer vi ind på, at folk er utryg- 
ge og usikre, og det er derfor, at vi foreslår en 
undersøgelseskommission for at få renset luften. 
For folk skal ikke være usikre på, at vi kan have 
tillid til Danmark i rigsfællesskabet, og at vi kan 
have tillid til USA i det samarbejde, der pågår. 

Kl. 14:42 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Søren Pind for en kort bemærkning. 


